<sup>28</sup> Even as early as his commentary on the *Sentences* he refers to the end as the most efficacious (Cf. *Super Sent.*, lib. 3 d. 27 q. 1 a. 3 arg. 5).

<sup>29</sup> As George Klubertanz puts this point, one function of the final cause "...is to give the ultimate determination to the efficient cause, and to do this the telic cause itself must be a determinate goal." See his "St Thomas' Treatment of the Axiom, 'Omen Agens Agit Propter Finem.'" *An Étienne Gilson Tribute* (105).

<sup>30</sup> As Thomas reiterates in the SCG III, 17, 9: "...Finis inter alias causas primatum obtinet, et ab ipso omnes aliae causae habent quod sint causae in actu: agens enim non agit nisi propter finem, ut ostensum est. Ex agente autem materia in actum formae reducitur: unde materia fit actu huius rei materia, et similiter forma huius rei forma, per actionem agentis, et per consequens per finem. Finis etiam posterior est causa quod praecedens finis intendatur ut finis: non enim movetur aliquid in finem proximum nisi propter finem postremum. Est

This argument from finality, then, is the most efficacious insofar as it proceeds from the cause of causes, providing explanation even for arguments for God from efficient causality.

Theologically, this argument is also the most efficacious because its conclusion imparts an understanding of God as Lord, exercising perfect dominion over all things.<sup>31</sup> This divine direction encompasses beings ordered to an end on account of their nature because the very ordering of nature “must be directed to the end by Him Who gives things principles through which they act.”<sup>32</sup> Indeed, the being whose existence is proven through final causality is the Lord of Lords, for all other beings capable of directing themselves or others to an end are ultimately and radically dependent on divine order:

...who is in all ways perfect in Himself, and Who endows all things with being from His own power, exists as the Ruler of all beings, ruled by none other; nor is there anything excused from His rule, just as there is nothing that does not re-

---

igitur finis ultimus prima omnium causa. Esse autem primam omnium causam necesse est primo enti convenire, quod Deus est, ut supra ostensum est. Deus igitur est ultimus omnium finis.” See also: SCG III, 17, 4: “...quolibet genere causarum causa prima est magis causa quam causa secunda: nam causa secunda non est causa nisi per causam primam. Illud igitur quod est causa prima in ordine causarum finalium, oportet quod sit magis causa finalis cuiuslibet quam causa finalis proxima. Sed Deus est prima causa in ordine causarum finalium: cum sit summum in ordine bonorum. Est igitur magis finis uniuscuiusque rei quam aliquis finis proximus.” De principiis naturae 29: “Unde finis est causa causalitatis efficientis, quia facit efficiens esse efficiens: similiter facit materiam esse materiam, et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi per finem, et forma non perficiat materiam nisi per finem. Unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis.”

<sup>31</sup> SCG III, 1, prologue: “Unum esse primum entium, totius esse perfectionem plenam possidens, quod Deum dicimus, in superioribus est ostensum, qui ex sui perfectionis abundantia omnibus existentibus esse largitur, ut non solum primum entium, sed et principium omnium esse comprobetur. Esse autem aliis tribuit non necessitate naturae, sed secundum suae arbitrium voluntatis, ut ex superioribus est manifestum. Unde consequens est ut factorum suorum sit dominus: nam super ea quae nostrae voluntati subduntur, dominamur. Hoc autem dominium super res a se productas perfectum habet, utpote qui ad eas producendas nec exterioris agentis adminiculo indiget, nec materiae fundamento: cum sit totius esse universalis effector.”

<sup>32</sup> SCG III, 1, 3: “Eorum autem quae per voluntatem produciuntur agentis, unumquodque ab agente in finem aliquem ordinatur: bonum enim et finis est obiectum proprium voluntatis, unde necesse est ut quae ex voluntate procedunt, ad finem aliquem ordinentur. Finem autem ultimum unaquaeque res per suam consequitur actionem, quam oportet in finem dirigi ab eo qui principia rebus dedit per quae agunt.”

ceive its being from Him. Therefore as He is perfect in being and causing, so also is He perfect in ruling.<sup>33</sup>

At this point one can return to Thomas' claim that the contemplation of John is not only as *high* but also *full*. Contemplation is full when someone can *consider all the effects of the cause itself*.<sup>34</sup> The order of providence understood as the exercise of final causality extends not only to all things in the world but even to the very exercise of efficient, formal, and material causality. Thomas himself does not explicitly apply the argument from finality to the fullness of John's contemplation. But finality, I suggest, informs our understanding of the fullness of contemplation because of the privileged status of the cause of causes by which we arrive at the existence of God as Lord. Hence the conclusion of this argument from the height of authority is shown to be *in the Word of God when he says, Lord*.<sup>35</sup>

In this study, I have sought to explain the reasoning behind Thomas' argument for the existence of God from final causality with particular concern to explain why this is the *via efficacissima*. Although presented concisely in this commentary, an investigation of Thomas' other treatments of natural teleology and divine providence explicate the premises of his argument. I have suggested that this characterization is made both because of Thomas' view of the Cause of Causes and because the conclusion further imparts an understanding of God as the Lord of Lords. Thomas thus evidences his employment and enrichment of philosophical argumentation, ultimately identifying the conclusion reached with the *Verbum* revealed in the beginning of the Gospel of John.

---

<sup>33</sup> SCG III, 1, 3: "Necesse est igitur ut Deus, qui est in se universaliter perfectus et omnibus entibus ex sua potestate esse largitur, omnium entium rector existat, a nullo utique directus: nec est aliquid quod ab eius regimine excusetur, sicut nec est aliquid quod ab ipso esse non sortiatur. Est igitur, sicut perfectus in essendo et causando, ita etiam et in regendo perfectus."

<sup>34</sup> *Super Evangelium S. Ioannis Lectura*, prologue, 7: "...Tunc enim contemplatio ampla est, quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causae..."

<sup>35</sup> Thomas continues: "Quia ergo Ioannes Evangelista elevatus in contemplationem naturae divini verbi et essentiae est, cum dicit: in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, statim virtutem ipsius verbi secundum quod diffundit se ad omnia, nobis insinuat, cum dicit: omnia per ipsum facta sunt." (*Super Evangelium S. Ioannis Lectura*, prologue, n. 7).

## References

- Thomas Aquinas. *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis*. Roma: Commissio Leonina, 1882.
- Thomas Aquinas. *De aeternitate mundi*. Roma: Commissio Leonina, 1976.
- Thomas Aquinas. *Summa contra gentiles III*. Roma: Commissio Leonina, 1926.
- Thomas Aquinas. *Summa theologiae I*. Roma: Commissio Leonina, 1882.
- Thomas Aquinas. *Super Evangelium S. Ioannis Lectura*. Rome: Marietti, 1939.
- Aristotle. *Physics* (R. P. Hardie and R. K. Gaye, translators). In *The Basic Works of Aristotle*, R. McKeon, editor. New York: Random House, 1941.
- Jules Baisnée. "St. Thomas Aquinas's Proofs of the Existence of God Presented in Their Chronological Order." *Philosophical Studies in Honor of the Very Reverend Ignatius Smith, O. P.* John K. Ryan, editor. Maryland: The Newman Press, 1952.
- George Klubertanz. "St Thomas' Treatment of the Axiom, 'Omen Agens Agit Propter Finem.'" In *An Étienne Gilson Tribute*. Charles O'Neill, ed. Milwaukee, WI: The Marquette University Press, 1959.
- Fernand van Steenberghe. *La Problème de l'Existence de Dieu dans les Écrits de S. Thomas D'Aquin*. Louvain-la-Neuve: Éditions de l'Institute Supérieur de Philosophie, 1980.
- Jean-Pierre Torrell. *Saint Thomas Aquinas, v. 1: The Person and His Work* (Robert Royal, translator). Washington, DC: The Catholic University of America Press, 1996.
- James A. Weisheipl, "An Introduction to the Commentary on the Gospel of Saint John of St. Thomas Aquinas" In *Commentary on the Gospel of St. John* (Weisheipl & Larcher, translators). Albany, NY: Magi Books, 1980.
- John Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*. Washington, D. C.: The Catholic University of America Press, 2000.